pie lector, quæ ad te scribere voluimus, parati de vero
esu corporis Dominici, & vero potu sanguinis, prope
diem aliquid amplius commentari. Ora pro me, ne
deficiat fides nostra: sed vt nos, tanquam veræ ouiculus
la: veri pastoris, non autem mercenarij, vocem audias
mus. Scripta est Epistola anno 1521. & missa ex Hol
landia ad præstantissimum Theologum, penes quem
omne tum stabat arbitrium interpretandi Scriptur
ram, Edita autem anno 1525. Nunc tu perge, pater Ca
rolstadi.

CAROLSTADIUS.

Vdistis ex hac Batauina Epistola, quæ opi
nionis meæ fuerint incunabula, quæ primæ
huius sententiæ meæ semina, quæ saluberr
rima doctrinæ fomenta. Nunc vt etiam ins
telligatis, quibus incrementis aucta sint, & quomodo
paulatim vires acquisiuerit hoc doctrinæ genus: repe
tam ex ipsius Cinglij libris, paulo altiùs, omnem histo
ria seriem. Igitur edita Exegesi à Cinglio, & à multis
lecta, postulauit ipse à Senatu Tigurino, vt nouæ suæ
Cœnæ institueretur celebratio. Sed in pleno Optimar
um confesso, opposuit se illi Scriba oppidanus, qui
refutatis Cinglij argumentis, perspicue docebat, non
esse à verbis Christi, tam claris atque perspicuis, teme
rè recedendum. Quæ enim Cinglius afferret, ea non
sufficere probationi, sed parabolas tantum esse, & simi
litudines: qualis illa sit de semine in agrum iacto,
Matth. 13. Deturbatus hinc ab arce sua, Cinglius (non
ne vera sunt Cingli, quæ dico? annuit: nam ita scri
ptum

Haldrich. Zuingl.
in lib. cui Titul.
Subsidium Eucharistiae.

ptum reliquit) è Senatu discessit, & de toto negotio accuratius meditari coepit: sed nihil tamen inuenit, quod non ante suo libro inseruisset. Appetente demum 13. Aprilis, visus est sibi in somno Cinglius iterum concertare, cum suo aduersario, Scriba oppidano, atque ita repente obmutescere, vt, quæ animo suo concepisset, ea non posset effari. Ibi demum ex improbitate apparuisse quendam (ater an albus fuerit, ignorat Cinglius) qui hæsitantem his verbis confirmauerit: quin ignaue, respondes, quod Exod. 12. scribitur: Hodie phase Domini est: hoc est, transitus. Vt primum igitur hoc nocturno viso monitus, et è somno expertus gefactus fuit Cinglius, statim è lecto prosiliit, & magna animi læticia gestijt (quis enim non gauderet Angelum sibi demitti cœlitus, à quo rationem daret corrigendi Euangelium?) tum Mosaicum volumenprehendit: & cognito nouæ Cœnæ Cinglianæ fundamento, eodem die suggestum conscendit, veterumque istud de Phase Domini, magno cum auditorum fructu, enarrauit. Celebrati sunt ab eo tempore multi conuentus, multa instituta colloquia, libri et sermones multi passim editi, in quibus omnibus vniuersaliter actum, quæ nam via Cingliani cum Lutheranis reconciliari, & fraterna vtrinque amicitia iniri posset. Verùm Lutherus, & qui cum illo faciebant, omnem prorsus amicitiam respuebant: & sæpenumerò palam profitebantur, se neque velle, neque posse familiaritatem vllam colere cum eo homine, cuiuscunque tandem sit conditionis, qui etiam rustici testamentum de lana caprina factum, ausit peruertere. Multo verò minus pacem sancire cum illis, qui nouum omnipotentis

Christi Testamentum, sanguine immaculati agni confirmatum, vitare non reformident. Quod si vestra patientia abuti vellem, magnis certe verborum anfractibus, demonstrare possem, quid in hac controversia hinc inde agitatum vulgatumque sit: quot editi libri, quot habita colloquia, quot instituta disputationes, quot peracta certamina. Sed cum frustra haec omnia ex temporum praeteritorum memoria repeti iudicem, prolixiori enumeratione prudens supersedebo. Nam filius hic meus, Ludouicus Lauaterus, certaminis huius historiam omnium diligentissime conscripsit: unde, qui volunt, reliqua poterunt colligere. Et si autem plerumque tantum delibat homo timidus, ut canis e Nilo bibens, & sapiuscule loquitur perplexus: tamen satis ex illius verbis cognosci potest, ubi lateat anguis in herba. Age vero, mi Cingli, frater optatissime, testimonium mihi & veritati perhibe, ut sciant hi, qui adsunt, vtrum vera an falsa dixerim.

INTERPELLATIO CINGLII.

Go vero veniam incivilitatis rogo, quod sermonem Antesignani mei temere interpello. Nam quae hic Carolstadius protulit, ea sunt ita vera, ut si negare vellem, tamen conscientia reclamante non possim. Tot enim visa, tot somnia, tot apparitiones nullo modo tacitus praeterire possum: non ignarus, quorum hominum ludibrijs me exponam, quos contemptus subeam, quas sannas incurram. Sed quia de honore Dei agitur, cuius

160 *Acta Concil. National. super*
 ius reuelationes non sunt dissimulanda, necessario
 dicendum est, quod iubet conscientia. Nunc tu Prae-
 ceptor Carolstadi, vt coepisti, ita porro loquere.

*ORATIO CAROL-
 STADII CONTINVATA.*

Vm igitur hic consors meus Cinglius, ab
 exteris hominibus mirifice exagitaretur,
 quibus ille nihilominus suam opponeret
 alacritatem animi, et feruorem calami, sicut
 supra audiuitis in historia Scribae oppidani: ideo fa-
 ctum est, vt ille aliquantò redderetur commotior: &
 sicut de illo testatum fecit publicae historiae conditor,
 domi suorum animos concionibus accendit, ita vt
 anno 31. intestinum bellum excitaret, in quo ipse
 (Thomae Monetarij exemplo) armatus, contra hos
 stem in aciem processit, atque vnus ex antesignanis
 fuit. Praelio commisso, Cinglius in prima acie occubuit:
 it: & vnâ cum ipso Guolphgangus & Reiplinus, Ab-
 bas Monasterij Capelle, Conradus Fabri commendat-
 or Rusnacensis: & praeterea sedecim ministri Eccles-
 siae. Desiderata sunt etiam in eodem praelio sex millia
 hominum. Chronicon Basiliense refert, Cinglij cada-
 uer repertum, in quatuor fuisse discerptum partes, &
 flamma in cineres redactum. Hac ratione Cinglius,
 martyr Sacramentarius factus est, & coram Deo suo
 vitam praeteritam morte honestis. exornauit. Acci-
 dit haec mors anno & die, quem carmen hoc indicat.

Ioan. Sleidan. lib 8.

Vuolfgang. Kyris
 ander in lib. de pers
 fecut. Eccles. circa
 finem. Prateol. lib.
 10. cap. 15. Christia.
 Vurstis. ib. 8. cap.
 11. Chron. Basil.
 fol. 602.

*HeLVetIa ZIngLI Doctor, pastor qV e CoLabr
 VnDena OCoobr Is passVs In astra Volas.*

Vixit temporibus Cinglij, Ioannes Oecolampadius, Heidelbergensis: qui Græcum sibi nomen fecit, cum prius cognominatus esset **Hauſſſchin**, quasi dicas, domus splendorem. Hic cum intelligeret, testimonia, è iure Canonico prolata, quibus Cinglij doctrina, sicut & Orthodoxus ille consensus, innitebantur, haberi contemptim: coepit ex Patribus colligere alia testimonia, quibus suam opinionem confirmaret. Nam Cinglius, quòd rebus bellicis distineretur, lectioni Patrum minus vacare poterat: & quia visis noturnis de sua religione fiebat certior, testimonijs veterum Ecclesiae Doctorum non indigebat. Itaque Oecolampadius novos colores è Patrum scriptis quasi uit, tropos, figuras, schemata & mysteria concinnauit, quibus meam & Cinglij opinionem posset confirmare. Itaq; hic sanctissimus & optimus vir, posteaquam de morte Cinglij audiuit, magna cum animi tristitia paucos post dies insecutus est, & idem cœlum conscendit, in quod Cinglius et Carolstadius, & prior ipsius Berengarius, peruenit. Cæterum, singulorum vitam, hoc bello Sacramentario præclaram nauarint operam, nimis erit prolixum. Nam isti omnes, quos hic à sinistris mihi adstare videtis, nobis ducibus stipendia meruerunt, & in hoc bello communibus armis hostem Lutheranum, Confessione Augustanae addictum, fortissimè oppugnaverunt. Et sicut ego Pronomen, hoc, Cinglius verbum **EST**, egregio glossemate declarauimus: torquendo, retorquendo, fingendo, coquendo, recoquendo: ita Oecolampadius nomen **CORPVS** est interpretatus, pro signo corporis. Campanus

Ioan Schutz.
cap. 50.

verò sic exponit: quasi Christus dicat, Hic panis est
 corpus, non meum, sed à me creatum: & proinde me-
 um nominatur. Suencofeldius hortatur, vt ex oculis
 amoueamus verba Institutionis, si veram velimus
 assequi sententiam. Sed & Lasco pronomen *HOC*
 non ad panem, sed ad totam actionem Sacramenti, re-
 ferendum censet. Blaurerus affirmat, vocem *CORPVS*
 significare totum Christiani populi gregem. Bullinge-
 rus verba: *HOC EST CORPVS MEVM*, interpretatur,
 quasi Christus dicat: Hoc est ob signatio mei corporis.
 Bucerus antequam hanc meam sententiam recan-
 tasset, scripsit ista verba esse protestationem, & memo-
 riam factorum Christi. Petrus Martyr omnem ver-
 borum ordinem inuertit, dicendo: corpus meum est
 hoc, nempe cibus spiritualis. Calvinus, & qui cum illo
 sentiunt, etiam si apertè dicunt, verba Institutionis
 ita accipienda esse, vt sonant, & insuper scribunt, verè
 & substantialiter adesse corpus: tamen in idem conspi-
 rant, & omnino nobiscum faciunt. Dicunt enim verè
 adesse, spirituali non autem corporali modo, seu loco
 cali situ. Christi enim essentiale corpus esse in caelo,
 neque in pluribus, quàm in vno loco subsistere, neque
 alibi, quàm in caelo quarendū esse. Equidem morem
 hunc sanè laudabilem, & à Maioribus nostris accep-
 tum, scio nostris esse hominibus, vt singuli aliquid
 momenti inueniant, quo piā opinionem confirment:
 sicut aliàs faciunt legum interpretes, qui singuli glos-
 sam excogitant, vt obscuram legem explicent. Siue
 autem Significatiui sint, siue Tropistæ, siue Energicæ,
 siue Arrabonarij, siue Adessenarij, Metamorphistæ,
 Iscarioristæ, Neutrales, Sacramentarij, Iconoclastæ,

seu quocunque nomine appellentur: certum est, nul-
lum inter nos esse discrimen, & nos omnes inter nos
congruere, & similia esse nostra omnia. Nam hinc om-
nis nostra recidit oratio, ut verba Christi, in suo Testa-
mento ita intelligantur, uti sonant. Cæterum silentio
præterire haudquaquam possum, quod anno 1566. in
Gallia non tantum logomachia, sed acerrimum bel-
lum inter nostros extitit, quod etiamnum hodie du-
rat. Gliscere cœpit hoc ipsum pridem in Germania.
Sed quia nonnulli nostrum metuunt, ne quid detri-
menti capiat doctrina Sacramentaria: idcirco nondum
erupit isthic tumultus. Hoc uti verum esse intelliga-
tis, legã vobis, quid de his dissensionibus scribat Clau-
dius Sanctesius, in examine doctrinæ Calvinianæ &
Bezana: ubi hæc verba ponuntur. Cœperunt, in-
quit, anno 66. Lugduni Calvinistæ ab alijs defectio-
nem facere, autore Ludouico Alemanni Italo, aperire
oculos, & intueri verborum effascinationes atque
præstigias, quibus suorum mentibus illudunt impos-
tores Calviniani (noli fremere Caluine, vel minari:
Beati, cum dixerint omne malum, &c.) Nam si quis
scripta Caluini & Bezae diligenter obseruauerit & con-
tulerit, triplicem opinionem de re, quam acquiramus
in Coena, deprehendet. Vnam, quæ videatur ipsissi-
mam carnis & sanguinis substantiam polliceri: alte-
ram, quæ nudam ac meram gratiam per Mediatoris
Christi carnem, quasi percolari ad nos effingat: terti-
am, quæ nihil noui fateatur ex Coena referri, quod
non alibi & antea comparetur, præter panis & vini
pauillum. At Lodoicus cum suis asseclis, sine ver-
borum inuolucris & circuitu, maluerunt ad primam

Præcol. lib. 10. cap.
11. Etlenchi. Hære-
ticorum.

» Cinglij opinionem redire, quæ simpliciter & ingenui
 » concedit, spiritualiter tantum Christum in Cœna man
 » ducari, & beneficia omnia merito passionis eius sui
 » mi potius, quàm per fidei imaginationem somnare,
 » se veram ipsam carnem Christi degustare, quàm non
 » propius re ipsa attingant, iuxta Caluini doctrinam,
 » quàm summi cœli verticem. Has ergo positiones de
 » dit, quarum prima est. 1. In Sacramento Cœnæ, nulla
 » nobis ad edendum aut bibendum datur substantia
 » corporis & sanguinis Christi. 2. Neq; etiam per fidem,
 » seu incomprehensibili modo, vt vocant. 3. Quia hoc
 » totum imaginarium, & repugnat apertis. Dei ver
 » bo. 4. Hanc autem manducationem corporis & san
 » guinis Christi, spiritualem tantum esse contendimus.
 » 5. ad quam p̄ij veram fidem ac pœnitentiam afferre
 » debent, gratiarumq; actionem beneficiorum, quæ
 » accepimus à Deo per Christum. 6. Christus licet à suis
 » is fidelibus non sit absens: tamen illius substantiale
 » corpus constanter affirmamus non esse præsens in hac
 » Cœna. Caluinistarum Synagoga Ludouicum illum
 » cum suis complicibus conatur omnibus modis à reue
 » landis suis mysterijs, & verborum effascinationibus
 » reuocare, aut violentia opprimere, quasi iam sola rez
 » gnum in Gallia possideat. Ille magis & audacius cre
 » pat verbum Dei, quàm ipsa: tuetur se pacificationis pu
 » blicæ edicto, quo se in libertatem conscientie asserat:
 » sibi iuris tantum esse ostendit redeundi ad primam
 » Cinglij sententiam, quantum alijs fuit, deserta Eccles
 » sia Romana, in hanc vel illam se statim abeundi. Glos
 » riatur insuper, magis ingenuè se agere cum mundo
 » quem nolit verborum ambagibus, & ambiguitatibus
 » falsis